CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Electrical Engineering

BACHELOR THESIS
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moral support and encuragement to continue. Also, I would like to thank all the members
of the Chronorobotics Labratory for creating such a unique environment where we can
learn from each other. The work was partially supported by the Czech Science Foundation
project 17-27006Y.

Abstrakt

Tato práce představuje metody pro rozpoznáváńı referenčńıch značek
vhodné pro exterńı a palubńı lokalizaci založenou na obraze, a rovněž
zavád́ı nový systém pro lokalizaci značek. Nově popsaná referenčńı
značka je schopná určeńı plných 6 stupň̊u volnosti, unikátńı identifikace a
zpracováńı v reálném čase. Tento typ dostupných značek spolu s běžnou
kamerou ćıĺı k přijet́ı robotickou komunitou jako náhrada za současné
drahé lokalizačńı systémy. V práci také porovnáváme představenou
značku s nejpopulárněǰśımi současnými značkami z hlediska jejich kval-
ity určeńı pozice a orientace. Jelikož kvalita metod záviśı na schopnosti
přesně určit pozici, orientaci a ID, navrhli jsme kritéria pro testováńı
chyby jak pozice, tak i orientace založená na reálných aplikaćı v oborech
mobilńı a rojové robotiky. Za t́ımto účelem jsme vyvinuli umělé prostřed́ı
založené na simulaci s třemi r̊uznými scénáři společně se systémem au-
tomatického testováńı a vyhodnoceńı. Abychom źıskali povědomı́, jak
se metody chovaj́ı v reálných podmı́nkách, otestovali jsme je rovněž na
datasetu s robotickým rojem.

Abstract

This thesis presents fiducial markers suitable for vision-based external
and ego-localisation, as well as it introduces a new fiducial marker lo-
calisation system. The newly described marker is capable of the full 6
degrees of freedom estimation, unique identification and real-time eval-
uation. This kind of low-cost markers combined with an off-the-shelf
camera aims to be accepted by the robotic community as a substitution
of the current high-end expensive localisation systems. In the thesis, we
also compare the fiducial marker with the most popular state-of-the-
art methods in terms of pose estimation quality. As the quality of the
methods depends on the ability to determine the pose and ID precisely,
we proposed a set of criteria for testing both the position and orienta-
tion error based on real-world applications in fields of mobile and swarm
robotics. For this purpose, an artificial simulation-based environment
with three different scenarios was developed together with an automated
testing and evaluation framework. To obtain knowledge about how the
methods behave under real-world conditions, we also tested them on a
swarm dataset.
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1. INTRODUCTION

1 Introduction

In the current world, the robotics has developed into a ubiquitous and well-established
field. It happened mainly thanks to the cut in prices of resources, better accessibility,
and also significant improvements in the manufacturing process and overall miniaturisa-
tion. The field ranges from heavy industrial manipulators over consumable retail robots to
robots which are intended to mimic the behaviour of insects. As it might be concluded,
each of the robotic areas requires robots to possess a particular set of skills depending on
their purpose and the environment they operate. Although there are attempts to make
robots fully sustainable and autonomous, we are not there yet. The robots usually oper-
ate in controlled environments, and the operators oversee them; thus, it does not support
deployment straight out of the box or high robot acceptance by society.

Once robots are moving freely in an environment, they have to be able to navigate to
their destination. However, for this purpose, they also have to know where they are within
the operational space either if it is an office or outdoor field. The robots can get lost and
fall into a malfunction or unpredictable state without having this kind of knowledge of
their surrounding. So, they must have some sensors to perceive what is around them and
based on that, try to determine the position and orientation in the space.

The camera is one of the most popular devices for accessing the necessary understanding
of the environment. Therefore, there exist many methods of transforming the camera image
frame into useful information about objects and their positions. One can either try to find
any naturally occurring objects and estimate their positions, look for significant pixel
patches in the image, or detect unique patterns. The fiducial markers, which this thesis
is based on, are those unique patterns with specific properties, which are added to an
environment to provide accessible and reliable sources for localisation. Their applications
can be found in diverse fields like logistic warehouses, augmented reality, multi-robot and
swarm robotics, and even evaluation of experiments where they can provide the position
of the robot as ground truth. They are so popular because they are affordable and usually
require only an off-the-shelf camera and a printer.

Unfortunately, several drawbacks are affecting the overall performance and use cases.
Every camera has a naturally occurring noise and limited resolution; also every material,
which the marker is made from, reflects the light differently. Thus, we have to ask how
reliable the markers are and what is their precision because they may produce inconsistent
results under varying illumination. Each marker localisation system addresses those in its
specific manner and with different success; therefore, the motivation for this thesis is to
evaluate those subjects.

The goal of this thesis is to improve an already existing fiducial marker positioning
system, so it would also allow the full 6 degrees of freedom estimation of multiple markers.
The marker should be capable of reliable and stable pattern detection, identification and
pose estimation over a wide range of camera angles and lighting conditions. Current systems
either support those aspects partially or not at all. Therefore, the marker and the algorithm

1

1. INTRODUCTION

has to be analysed for additional information, which could introduce the missing pieces for a
fully working localisation system. However, we have to ensure to maintain the performance
and keep it comparable with the other commonly used fiducials. Thus, thorough testing
and evaluation on clear and also noisy images are needed, in order to verify the marker’s
position between the most popular ones.

The thesis is composed of four main chapters. We start with an introduction to the state-
of-the-art techniques used for localisation and mapping in robotics. The focus is mostly on
vision-based localisation methods suitable for external and or ego-localisation, which we
further expand on the systems that do not need any expensive pieces of equipment other
than a printer and a camera. The second chapter is then elaborating on one selected fiducial,
and we present several modifications which introduce a possibility of estimation the full
six degrees of freedom and more stable marker identification. On top of that, we integrate
the system with the Robot Operating System (ROS) [2], which involves a unified way of
communication and a graphical interface for the users and developers. Following section
then describes real-world and three simulated scenarios allowing automated and repeatable
measurements generation of the most popular fiducial markers. In the last chapter, we
evaluate the methods on those datasets and provide a comparison of their performance
under various conditions.

2

2. STATE-OF-THE-ART IN LOCALISATION AND MAPPING

2 State-of-the-art in localisation and mapping

The ability of mobile robots to autonomously move and operate requires particular
knowledge and understanding of an environment. To reliably perform tasks in the opera-
tional space, the robots have to be able to navigate and or localise. The navigation problem
is to plan and drive to given positions or along a given path. The robots also need to be pro-
vided with an abstract representation of surrounding, a map, to be able to plan. However,
they also have to localise to know their position concerning the goal or along a given route.
For localisation, they have to evaluate the incoming sensory data and estimate position
and orientation within a specific frame. Once the localisation and mapping problems are
addressed together, it is called the Simultaneous localisation and mapping (SLAM). As the
robots operate, the sensors provide by nature uncertain and also inaccurate information,
which raises a problem of correct data processing. Thus, it is beneficial to count with the
imprecision and develop a way of noise cancellation; otherwise, it might lead to incorrect
maps, localisation, or path planning.

2.1 Localisation

Localisation is a process of determining the current position and orientation of a robot
from sensory data. It is necessary especially when the robot has to move not only along a
given path, but its goal is changing on the fly. Localisation methods split into two groups
based on the reference frame - relative or absolute [3, 4]. Further, robotics also differentiates
between ego-localisation, when a sensor is on a robot, and external localisation where a
sensor is off the robot.

2.1.1 Relative localisation

Relative localisation, also dead-reckoning, is estimating the robot’s relative position and
orientation to its starting pose. It relies on the previous pose assumption and the onboard
sensory data change, which the robot uses for determining where and how much it moved.
This approach implies the possibility of error accumulation over time, and so it is necessary
to perform adjustments and error corrections along with the movement. As the sensors are
on the robot, the ego-localisation is considered as part of the relative localisation. In general,
relative localisation is more efficient than the absolut one in terms of memory and time
requirements.

Odometry

Odometry employs the data from motion sensors, mainly magnetic or optical encoders,
for the position estimation. Encoders signalise how much wheels, belts or other moving
parts revolved in a specific fixed time. Thus, knowing the dimensions of them, the assumed

3

2. STATE-OF-THE-ART IN LOCALISATION AND MAPPING

travelled distance by the wheel or belt can be calculated. Therefore, the position is then ob-
tained through the integration of velocity from encoders. This integration results in drift.
The error accumulates over time and a driven distance due to the incremental discrete
estimation. Thus, it is not reliable nor precise from a long-term and long-distance per-
spective, particularly in uncertain environments. Nevertheless, it is accessible and widely
spread thanks to the simplicity and low cost, mainly as their motors usually include en-
coders. Despite the erroneous characteristics in long-term, odometry provides a practical
and precise localisation in the short-term perspective. In [5], the odometry is combined

[…]

2D external orientation WhyCode < {ArUco, AprilTag}
Ego-localisation position WhyCode < AprilTag < ArUco
Ego-localisation orientation WhyCode < AprilTag < ArUco

Table 9: Results summary of all tested criteria. The differences of markers in curly brackets
are statisticaly insignificant on the confidence level α = 5%.

AprilTag outperformed ArUco in position and orientation when tested for 3D external
localisation under the small angle of observation. However, when the marker was at a
higher angle, the orientation estimation became more erroneous, and it only maintained its
performance in the position. This test was also the only one when it managed to provide
better results than WhyCode. AprilTag showed poor results in 2D external localisation
which might imply that in case of such restricted environment where we care only about
the 2D position and planar angle, so only partial information from the provided, it loses
its overall precision. Its position estimation strength was shown in the ego-localisation
experiment where the markers were not in the same distance, and thus, it could localise
the closer ones better than ArUco. The suitable application for it would be situations where
it is expected to observe the fiducials from various positions and higher angles.

ArUco followed mostly the results of AprilTag as they are both based on similar prin-
cipals. There were many situations when the difference between those two was not clear
like in the distance maintaining test or orientation both under the small and large angle.
It was also verified that ArUco produces a lower error when localising markers at higher
distances than AprilTag as in 2D external localisation. ArUco achieved more precise esti-
mations than WhyCode in large-angle 3D external localisation or real-world 3D position. It
seems it does not improve performance so much when the markers are closer to the camera
as in ego-localisation and 3D external localisation experiments it had the worst results.
Nevertheless, one should consider ArUco for extreme orientation estimation and possibly
deployments with lower camera quality similar in the real-world experiment.

WhyCode was able to determine the 2D and 3D position the best from all the tested
markers in the simulated scenarios. In the real-world test, it was beaten by SwarmCon
and scored similarly to ArUco, which might be because the way the ID is encoded into
the marker affects the segmentation. Despite the fact, WhyCode performed significantly
better in the real-world dataset by detecting the markers in frames when the square-based
systems did not. In terms of orientation, it cannot handle markers under higher angles of
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observations compared to the winning precision in small-angle test. The most important
issue one has to treat was the amount of the situations when misidentification happened,
or the marker was not detected at all, which might lead to unreliable localisation when not
addressed correctly.

Based on the evaluated and summarised criteria above for each marker, we managed
to enhance WhyCode so it can compete with the other fiducial localisation systems. Even
though its provided data might be erroneous or not continuous under extreme conditions, in
most cases, it outperformed the state-of-the-art methods and assumed from the graphs, it
even produced smaller maximum errors. Those aspects make WhyCode the best candidate
to take into account for external or ego-localisation.
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6 Conclusion

The purpose of this thesis was to introduce a new vision-based localisation system for the
full 6 degrees of freedom estimation, real-time image processing and stable identification of
multiple markers suitable for the external and ego-localisation. The system is based on the
widely used method WhyCode, which is a black-and-white roundel marker with a binary-
encoded ID within. The current state of the system does not perform well because of the
untreated ambiguity in solutions of position and orientation estimations, which becomes
more and more significant under higher observation angles. The mentioned uncertainty in
solutions also affects the ability to identify individual markers reliably. Also, the implemen-
tation relies on obsolete libraries and do not allow dynamically or automatically updatable
parameters like image resolution.

In order to solve the issues, the method was thoroughly examined to find sources of
errors and potential parts for extensions. The improved method is based on considering
both solution candidates and evaluation of their possible fitness to the pattern. We could
not apply the same ambiguity decision to WhyCode as well as its underlying WhyCon
algorithm. Thus, we had to develop two new criteria to determine which solution of the
estimated pose to chose as we wanted to maintain the compatibility with WhyCon. Those
introduced criteria improved the performance of the marker system in position estimation,
which was even before considerably precise, and especially in orientation, meaning the
marker is now able of the full 6 DOF pose estimation.

The system was not only enhanced as of precision, but also provided the extension to
the ROS framework to broaden the range of possible applications. During the process,
we eliminated the depreciated dependencies and transformed the codebase into a library
with a thin wrapper around it. Having the software prepared, we then created a simulated
environment able to run repetitively and automatically series of tests of three different
scenarios to verify the improved marker is comparable with the state-of-the-art fiducials.
To be able to assess the performance accurately, we also collected a real-world dataset of
robotic swarm carrying markers to verify the ground truth possibilities.

We evaluated the precision of the markers in the scenarios as mentioned earlier, focusing
on the individual aspects of each such as 2D external localisation or 3D orientation. Based
on the experimental results, it was showed that WhyCode could successfully outperform
the currently most popular markers in the majority of the proposed measures achieving
the goal of raising it to at least comparable state.

In future works, it would be beneficial for the ego-motion application to change the
segmentation method from the flood-fill search for each marker to one which can process
the whole image as in [49]. It would allow introducing a new criterion of computational time
as WhyCode is currently tracking the markers, so it is not comparable yet. Another issue is
the misidentification, which could be approached either from not providing any information
if not sure about the ID or, as it usually happens in extreme situations, one could set it
to unknown and still produce partially correct position without orientation, which would
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allow continuous tracking. From the user perspective, it is necessary to prepare the code
base for the upcoming ROS2 or consider it for release as OpenCV contributor module.
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[28] Jǐŕı Ulrich, Peter Lightbody, Aaron Weinstein, Filip Majer, and Tomáš Krajńık. Why-
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Appendix

CD Content

In Table 10, there are listed names of all root directories with content description.

Directory name Description

CosPhi SwarmCon marker system
marker msg unified ROS message for all the markers
rqt-whycon-ros rqt WhyCon/WhyCode interface
simulation description Gazebo simulator worlds and experiments coordinators
squares opencv OpenCV-based ROS ArUco and AprilTag marker systems
video publisher ROS interface for real-world dataset
whycon-ros ROS WhyCon/WhyCode marker system

Table 10: CD Content
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