Posudek vedoucího bakalářské práce
“Metody rozpoznávání referenčních značek pro
vizuální lokalizaci mobilních robotů”

Autor práce: Jiří Ulrich Vedoucí: Tomáš Krajník

Cílem předložené práce byl výzkum metod detekce referenčních značek pro externí a palubní lokalizaci mobilních robotů. Student měl identifikovat vhodné metody, rozšířit je tak aby byly porovnatelné a navrhnout a realizovat experimenty porovnávající jejich přesnost ve dvou scénářích. V prvním scénáři jsou značky rozmístěny v prostředí a mobilní robot má na základě jejich detekce určit svojí polohu. Ve druhém scénáři se má poloha robotů s referenčními značkami určovat externí kamerou.

Student byl schopen se rychle uvést do dané problematiky, identifikovat vhodné metody a klíčové modifikace umožňující jejich porovnání. Tato vylepšení byl schopen rychle implementovat a experimentálně otestovat. Na zadaných úkolech pracoval velmi samostatně, přičemž svoji práci konzultoval nejen s vedoucím, ale také s uživateli relevantních systémů.

V práci nejprve uvádí širší kontext navigace mobilních robotů, představuje úlohu lokalizace a ukazuje, jakou roli v této úloze mohou hrát referenční značky. Dále představuje v současnosti používané referenční značky a rozebírá jejich vlastnosti. Poté identifikuje zásadní nevýhodu jedné z nich a v další kapitole se už zaměřuje na návrh a implementaci metod, které mají tuto nevýhodu eliminovat. V následných kapitolách pak ukazuje jak a na jakých datových sadách bude implementované vylepšení vyhodnocovat a porovnávat výslednou metodu s ostatními. Experimentální výsledky ukazují, že vytvořená metoda dosahuje vyšší přesnosti než metody používané v současnosti.

Implementovaný systém byl nasazen nejen v rámci dvou průmyslových projektů, ale začala ho využívat také několik zahraničních universit. Student během svojí práce aktivně přispěl k několika experimentům, které využívaly komponentu systému, který vylepšoval [1, 2, 3]. Práce tak splnila vytyčené cíle, považuji ji za kvalitní a klasifikuji ji známkou

A - výborně.

K práci mám jedinou otázku: Jakou metodou byla určena pozice robotu ze zjištěných korespondencí v experimentech popsanych v kapitolách 4.2.2 a 5.6.?

Kralupy nad Vltavou, ČR,
dne 17.8.2020

doc. Ing. Tomáš Krajník, Ph.D.
katedra počítačů

## Reference

- [1] Seongin Na, Yiping Qiu, Ali E Turgut, Jiří Ulrich, Tomáš Krajník, Shigang Yue, Barry Lennox, and Farshad Arvin, “Bio-inspired artificial pheromone system for swarm robotics applications,” *Adaptive Behavior*, 2020.
- [2] T. Vintr, S. Molina, R. Senanayake, G. Broughton, Z. Yan, J. Ulrich, T. P. Kucner, C. S. Swaminathan, F. Majer, M. Stachová, A. J. Lilienthal, and T. Krajník, “Time-varying pedestrian flow models for service robots,” in *2019 European Conference on Mobile Robots (ECMR)*, 2019, pp. 1–7.
- [3] Lucie Halodová, Eliška Dvořáková, Filip Majer, Jiří Ulrich, Tomas Vintr, Keerthy Kusumam, and Tomáš Krajník, “Adaptive image processing methods for outdoor autonomous vehicles,” in *Modeling and Simulation for Autonomous Systems*, 01 2019, pp. 456–476.